E se as vozes em *-dus* tiverem de ser excluídas do conjunto dos participios pelo facto de significarem ‘necessidade’ e ‘dever’, então também os verbos do tempo futuro deixarão, não raro, de ser futuros. Não é verdade que os seguintes exemplos, e mil outros mais, significam ‘dever’?: *Defendam meos ciues, etiam si certo sciam me occisum iri, Defendentur ubique terrarum a me ciues mei, quamdiu uixerō*. Não é verdade que, quando Cícero, em *Philip.* 2, escreve *Defendi Rempublicam adolescens, non deseram senex: contempsi Catilinae gladios, non pertimescam tuos*, e pouco depois, *Etenim si abhinc annos prope uiginti hoc ipso in templo negaui posse mortem immaturam esse consulari, quanto uerius nunc negabo seni?*, nestas frases

Eadem ratione ne participia quidem in *-rus* in participiis numerentur. Quid<sup>[1]</sup> *Sum defensurus meos ciues, etiamsi certo sciam me occisum iri, Defendi Remp<ublicam> adolescens, non sum deserturus senex<?> Defensurus, deserturus* quid aliud quam partes officiumque clamant<?> Quid igitur causae esse putem cur *Defendendi sunt a me ciues mei, Non deserenda est a me res publica*, quid, inquam, causae esse putem cur *defendendi, deferenda* potius nomina quam participia sint? Maxime cum more uerborum sextum casum admittant. Sed haec, ut multa alia, uiderint Palaemones.

*Vapulans, uapulaturus*, et alia huius generis, fiunt a uerbis passiuus significatione tantum. Quod uero diximus de passiuus non solum significatione, sed etiam uoce accipiendum est.

Nonnulla participia praeteriti temporis et futuri in *-dus* reperiuntur a uerbis neutris orta, ut *olitus, -a, -um, obeundus, insidiandus, uigilatus, uigilandus, euigilatus, euigilandus, properatus, properandus, erratus, regnatus, pugnatus, laboratus, redundatus, cessatus, succesus*, quorum aliquot etiam apud oratores leguntur. Cicero, *Pro Sest.*, *morte obita* dixit;<sup>1</sup> idem, *Pro Caelio: Magnum crimen uel in legatis insidiandis*;<sup>2</sup> Quintilianus, lib. 11, c. 3: *Et uigilandae noctes et fuligo lucubrationum bibenda*;<sup>3</sup> Cic., *Att.*, 9: *At quam expedita tua consilia? Quam euigilata tuis cogitationibus*;<sup>4</sup> Quint., lib. 10, c. 13, *stylum properatum* dixit; idem, prooe<mio> [p. 141] lib. 6, *maturitatem sestinatam*;<sup>5</sup> Plinius in *Paneg<yrico>*: *festinatos honores*; Cicero ad Tironem, lib. 16: *Cum omnia mea causa uelles mihi successa*.<sup>6</sup> Reliqua et his plura inuenies apud poetas.

Verisimile est uerba unde haec fiunt apud priscos fuisse passiuia, quorum nonnulla etiam hodie exstant. Tacitus, de moribus German<orum>: *Nec uirgines festinantur*;<sup>7</sup> idem, lib. 17: *Neque enim hic, ut in caeteris gentibus, quae regnantur, certa dominorum domus*;<sup>8</sup> Plinius in *Paneg<yrico>*: *Hinc porticus, hinc delubra occulta celeritate properantur*.<sup>9</sup>